
MUNICÍPIO DE BRAGANÇA 
LISTA DE CONTACTOS 

 
EXECUTIVO MUNICIPAL 
Paulo Xavier Presidente da C.M.B. 273304216 a) paulo.xavier@cm-braganca.pt 

Fernanda Silva Vice-presidente 273304216 a) fernanda.silva@cm-braganca.pt 

Miguel Abrunhosa Vereador 273304216 a) miguel.abrunhosa@cm-braganca.pt 

 
GABINETE DE APOIO À PRESIDÊNCIA 
Lino André Olmo Chefe de Gabinete 273304214 a) linoandre@cm-braganca.pt 

Susana Taveira Adjunta da Presidência 273304212 a) susana.taveira@cm-braganca.pt 

Sandra Matela Secretária da Vereação 273304216 a) sandra.matela@cm-braganca.pt 
cmb@cm-braganca.pt 

Sandra Canteiro Técnica Superior 273304279 a) sandra.canteiro@cm-braganca.pt 

David Vaz Assistente Técnico 273304282 a) david.vaz@cm-braganca.pt 

Sara João Assistente Operacional 273304282 a) sara.joao@cm-braganca.pt 

 
GABINETE DE PLANEAMENTO ESTRATÉGICO E AUDITORIA INTERNA 
João Rodrigues Coordenador 273304243 a) joao.rodrigues@cm-braganca.pt 

 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANCEIRA (DAGF) 
Sílvia Nogueiro Diretora de Departamento 273304259 a) dfin@cm-braganca.pt 

 
DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA (DAF) 
Paula Mourão Chefe de Divisão 273304267 a) paula.mourao@cm-braganca.pt 

 
APOIO ADMINISTRATIVO 
Serviço de Contabilidade  273304213 a)  

Serviço de Gestão Patrimonial  273304218 a)  

Serviço de Taxas, Contraordenações e Metrologia  273304245/60 a)  



GABINETE DE ATENDIMENTO INTEGRADO AO MUNÍCIPE - BALCÃO ÚNICO 
Lúcia Pires Coordenação 273304231 a) lucia@cm-braganca.pt 

 
SERVIÇO DE TESOURARIA 
Carlos Morais Técnico Superior 273304262 a) tesouraria@cm-braganca.pt 

 
DIVISÃO DE INFORMÁTICA E SISTEMAS INTELIGENTES (DISI) 
António Gonçalves Especialista de Informática 273304268 a) acarlos@cm-braganca.pt 

Manuel Sousa Especialista de Informática 273304244 a) sousa@cm-braganca.pt 

 
SERVIÇO DE ASSESSORIA JURÍDICA E CONTENCIOSO 
Luísa Barata Técnica Superior da área Jurídica 273304224 a) luisabarata@cm-braganca.pt 

Paulo Pereira Técnico Superior da área Jurídica 273304272 a) pereira@cm-braganca.pt 

 
DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL (DAG) 
Branca Ribeiro Chefe de Divisão 273304295 a) branca.ribeiro@cm-braganca.pt 

 
SERVIÇO DE EXPEDIENTE GERAL 
Jorge Moreira Coordenador 273304565 a) expediente@cm-braganca.pt 

 
ARQUIVO MUNICIPAL 
Sónia Neves Técnica Superior 273304233 a) arquivo@cm-bragança.pt 

 
SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 
Maria da Conceição Gomes Coordenadora Técnica 273304226 a) rec-humanos@cm-braganca.pt 

  273304261 a) vencimentos@cm-braganca.pt 

 
SERVIÇO DE APOIO À ASSEMBLEIA MUNICIPAL 
Luísa Morais Coordenadora Técnica 273324092 a) assembleia@cm-braganca.pt 

 
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS E OBRAS MUNICIPAIS (DSOM) 
Vítor Padrão Diretor de Departamento 273304203 a) dou@cm-braganca.pt 

APOIO ADMINISTRATIVO 
Edite Freitas Coordenadora Técnica 273304208 a) edite@cm-braganca.pt 



DIVISÃO DE URBANÍSMO - DU 
Rui Martins Chefe de Divisão 273304204 a) rui.martins@cm-braganca.pt 

 
APOIO ADMINISTRATIVO 
Edite Freitas Coordenadora Técnica 273304208 a) edite@cm-braganca.pt 

 
DIVISÃO DE OBRAS - DO 
Rafael Correia Chefe de Divisão 273304204 a) rcorreia@cm-braganca.pt 

APOIO ADMINISTRATIVO 
Cecília Costa Assistente Técnica 273304206 a) cecilia@cm-braganca.pt 

 
DIVISÃO DE LOGÍSTICA E MOBILIDADE (DLM) 
João Paulo Rodrigues Chefe de Divisão 273304275 a) joao.rodrigues@cm-braganca.pt 

Fernando Moura Técnico Superior 273304241 a) armazens@cm-braganca.pt 

Lia João Louçã Teixeira Técnica Superior 273304257 a) liajoao@cm-braganca.pt 

APOIO ADMINISTRATIVO 
Serviço de Compras  273304250 a) armazens@cm-braganca.pt 

Serviço de Mobilidade  273304286 a) joao.rodrigues@cm-braganca.pt 

 
DIVISÃO DE SUSTENTABILIDADE E ENERGIA (DSE) 
Vítor Padrão Diretor de Departamento 273304203 a) dou@cm-braganca.pt 

 
DIVISÃO DE ÁGUAS E SANEAMENTO (DAS) 
João Praça Chefe de Divisão 273304278 a) praca@cm-braganca.pt 

APOIO ADMINISTRATIVO 
Henrique Martins Assistente Técnico    

Orlando Padrão Assistente Técnico 273304236 a) dsb@cm-braganca.pt 

Rodrigo Dias Assistente Técnico    

Isabel Freire Assistente Técnica 273304239 a) Isabel.freire@cm-braganca.pt 

 
DEPARTAMENTO DE INTERVENÇÃO SOCIAL (DIS) 
Armindo Rodrigues Diretor de Departamento 273300842 a) dsc@cm-braganca.pt 



DIVISÃO DE EDUCAÇÃO (DE) 
António Baptista Chefe de Divisão  a) antonio.baptista@cm-braganca.pt 

 
DIVISÃO DE AÇÃO SOCIAL E SAÚDE (DAAS) 
Sérgio Ferreira Chefe de Divisão 273300846 a) sergio.ferreira@cm-braganca.pt 

 
DIVISÃO DA CULTURA (DC) 
Fátima Martins Chefe de Divisão 273300851 a) fatima.martins@cm-braganca.pt 

 
UNIDADE DE DESPORTO E JUVENTUDE (UDJ) 
Armindo Rodrigues Diretor de Departamento 273300842 a) dsc@cm-braganca.pt 

 
DIVISÃO DE PROMOÇÃO ECONÓMICA E TURISMO (DPET) 
João Cameira Chefe de Divisão 273304230 a) jcameira@cm-braganca.pt 

 
DIVERSOS 
Aeródromo Municipal 273381175 a) aerodromo@cm-braganca.pt 

Auditório Paulo Quintela 273324092 a) assembleia@cm-braganca.pt 

Biblioteca Municipal 273300850 a) biblioteca@cm-braganca.pt 

Biblioteca Municipal Adriano Moreira 273300855 a) bibliotecaadrianomoreira@cm-bragança.pt 

Casa da Seda 273382207 a) info@braganca.cienciaviva.pt 

Casa do Lavrador 273327329 a) cmb@cm-braganca.pt 

Cemitério 273304200 a) orlandogomes@cm-braganca.pt 

Centro Ciência Viva 273313169 a) info@braganca.cienciaviva.pt 

Centro Cultural Municipal Adriano Moreira 273300840 a) fatima.martins@cm-braganca.pt 

Centro de Arte Contemporânea Graça Morais 273302410 a) centro.arte@cm-braganca.pt 

Centro de Fotografia Georges Dussaud 960461430 b) cfgdussaud@cm-braganca.pt 

Centro de Interpretação da Cultura Sefardita 273240022 a) cicsefardita@cm-braganca.pt 

Conservatório de Música 273328208 a) conservatoriobraganca@hotmail.com 

Estação Rodoviária 273300450 a) joao.rodrigues@cm-braganca.pt 

Matadouro Municipal 273313246 a) matadouro.municipal@cm-braganca.pt 

Mercado Municipal 273302290 a) dpet@cm-braganca.pt 

Museu Ibérico da Máscara e do Traje 273381008 a) museu.iberico@cm-braganca.pt 



Museu Nacional Ferroviário de Bragança 960461596 b) museu.ferroviario@cm-braganca.pt 

Piscina Municipal 273300420 a) piscinas@cm-braganca.pt 

Posto de Turismo 273381273 a) turismo@cm-braganca.pt 

Projeções Cinematográficas 960461430 b) cinema@cm-braganca.pt 

Serviço de Veterinária Municipal 273304200 a) cmb@cm-braganca.pt 

Teatro Municipal 273302740 a) teatro@cm-braganca.pt 

 
a) Chamada para a rede fixa nacional 
b) Chamada para rede móvel nacional 


